
（単位：円）

科  　　　　目 当年度 前年度 増　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　(1) 経常収益

　　　基本財産運用益 186 930 △ 744

　　　　基本財産受取利息 186 930 △ 744

　　　特定資産運用益 2,736,675 2,885,549 △ 148,874

　　　　貸付原資等積立資産受取利息 610 1,422 △ 812

　　　　貸付原資積立資産受取配当金 2,736,061 2,884,127 △ 148,066

　　　　退職給付引当資産受取利息 4 0 4

　　　受取会費 9,006,400 9,207,560 △ 201,160

　　　　県協会受取会費 9,006,400 9,207,560 △ 201,160

　　　事業収益 285,662 436,794 △ 151,132

　　　　融資事業収益 47,662 122,794 △ 75,132

　　　　選考試験事業収益 95,000 180,000 △ 85,000

　　　　研修事業収益 143,000 134,000 9,000

　　　受取補助金等 4,971,590 3,207,000 1,764,590

　　　　 研修事業県補助金 247,000 275,000 △ 28,000

 　　　　特別支援教育事業県補助金 1,098,000 1,491,000 △ 393,000

　　　　 特別支援教育事業市町補助金 1,048,000 1,441,000 △ 393,000

　　　　 文部科学省委託事業委託金 2,578,590 2,578,590

　　　受取負担金 2,045,260 2,449,290 △ 404,030

　　　　受取負担金 2,045,260 2,449,290 △ 404,030

　　　受取負担金振替額 4,100,000 3,200,000 900,000

　　　雑収益 253,203 354,520 △ 101,317

　　　　その他雑収益 253,203 354,520 △ 101,317

　　経常収益計 23,398,976 21,741,643 1,657,333

　(2) 経常費用

　　　事業費 17,183,708 14,706,896 2,476,812

　　　　給料手当 6,229,840 5,674,249 555,591

　　　　賃金 847,518 847,518

　　　　退職給付費用 205,884 205,884 0

　　　　福利厚生費 1,025,055 943,247 81,808

　　　　旅費交通費 490,334 659,610 △ 169,276

　　　　通信運搬費 482,596 210,142 272,454

　　　　消耗品費 367,951 220,789 147,162

　　　　印刷製本費 1,571,204 209,492 1,361,712

　　　　賃借料 521,738 684,256 △ 162,518

　　　　諸謝金 956,191 392,893 563,298

　　　　支払負担金 1,799,861 1,789,543 10,318

　　　　支払助成金 2,096,000 2,882,000 △ 786,000

　　　　委託費 530,034 818,800 △ 288,766

　　　　雑費 59,502 15,991 43,511

正 味 財 産 増 減 計 算 書

（令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで）

 



　　　　　　科　　　　　目 当年度 前年度 増　　減

　　　管理費 4,266,302 5,228,397 △ 962,095

　　　　給料手当 669,204 609,523 59,681

　　　　退職給付費用 22,116 22,116 0

　　　　福利厚生費 109,292 101,322 7,970

　　　　会議費 90,194 150,323 △ 60,129

　　　　旅費交通費 264,896 752,750 △ 487,854

　　　　通信運搬費 36,665 39,528 △ 2,863

　　　　消耗品費 43,574 53,704 △ 10,130

　　　　印刷製本費 47,850 89,650 △ 41,800

　　　　賃借料 119,268 222,600 △ 103,332

　　　　諸謝金 61,895 61,895 0

　　　　支払負担金 2,672,340 3,071,647 △ 399,307

　　　　委託費 85,140 19,800 65,340

　　　　雑費 43,868 33,539 10,329

　　経常費用計 21,450,010 19,935,293 1,514,717

　　　当期経常増減額 1,948,966 1,806,350 142,616

　２　経常外増減の部

　(1) 経常外収益

　　　中科目別記載

　　経常外収益計 0 0 0

　(2) 経常外費用 0

　　　中科目別記載 0

　　経常外費用計 0 0 0

　　当期経常外増減額 0 0 0

　　他会計振替額 0 0

　　当期一般正味財産増減額 1,948,966 1,806,350 142,616

　　一般正味財産期首残高 25,377,708 23,571,358 1,806,350

　　一般正味財産期末残高 27,326,674 25,377,708 1,948,966

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0

　　　受取補助金等 0

　　　受取負担金（基金） 1,370,600 1,802,400 △ 431,800

　　　一般正味財産への振替額 △ 4,100,000 △ 3,200,000 △ 900,000

　　当期指定正味財産増減額 △ 2,729,400 △ 1,397,600 △ 1,331,800

　　指定正味財産期首残高 121,938,970 123,336,570 △ 1,397,600

　　指定正味財産期末残高 119,209,570 121,938,970 △ 2,729,400

Ⅲ　正味財産期末残高 146,536,244 147,316,678 △ 780,434



科  　　　　目
　公益目的事業会計 文科省特別会計

(公益目的事業）
公益目的事業合計 収益事業等会計 法人会計 合 計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　(1) 経常収益

　　　基本財産運用益 186 186

　　　　基本財産受取利息 186 186

　　　特定資産運用益 2,736,675 2,736,675 2,736,675

　　　　貸付原資等積立資産受取利息 610 610 610

　　　　貸付原資積立資産受取配当金 2,736,061 2,736,061 2,736,061

　　　　退職給付引当資産受取利息 4 4 4

　　　受取会費 4,503,200 4,503,200 201,192 4,302,008 9,006,400

　　　　県協会受取会費 4,503,200 4,503,200 201,192 4,302,008 9,006,400

　　　事業収益 285,662 285,662 285,662

　　　　融資事業収益 47,662 47,662 47,662

　　　　選考試験事業収益 95,000 95,000 95,000

　　　　研修事業収益 143,000 143,000 143,000

　　　受取補助金等 2,393,000 2,578,590 4,971,590 4,971,590

　　　　 研修事業県補助金 247,000 247,000 247,000

 　　　　特別支援教育事業県補助金 1,098,000 1,098,000 1,098,000

　　　　 特別支援教育事業市町補助金 1,048,000 1,048,000 1,048,000

　　　　 文部科学省委託事業委託金 2,578,590 2,578,590 2,578,590

　　　受取負担金 0 2,045,260 2,045,260

　　　　受取負担金 0 2,045,260 2,045,260

　　　受取負担金振替額 4,100,000 4,100,000 4,100,000

　　　雑収益 252,800 252,800 403 253,203

　　　　その他雑収益 252,800 252,800 403 253,203

　　経常収益計 14,271,337 2,578,590 16,849,927 201,192 6,347,857 23,398,976

　(2) 経常費用

　　　事業費 14,403,926 2,578,590 16,982,516 201,192 0 17,183,708

　　　　給料手当 6,209,139 6,209,139 20,701 6,229,840

　　　　賃金 847,518 847,518 847,518

        退職給付費用 205,200 205,200 684 205,884

　　　　福利厚生費 1,014,036 7,639 1,021,675 3,380 1,025,055

　　　　旅費交通費 246,364 227,230 473,594 16,740 490,334

　　　　通信運搬費 252,290 227,336 479,626 2,970 482,596

　　　　消耗品費 168,297 90,787 259,084 108,867 367,951

　　　　印刷製本費 526,424 1,024,980 1,551,404 19,800 1,571,204

　　　　賃借料 521,738 521,738 521,738

　　　　諸謝金 775,041 153,100 928,141 28,050 956,191

　　　　支払負担金 1,799,861 1,799,861 1,799,861

　　　　支払助成金 2,096,000 2,096,000 2,096,000

　　　　委託費 530,034 530,034 530,034

　　　　雑費 59,502 59,502 59,502

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表

（令和3年4月1日から令和4年3月31日まで）

（単位：円）



　　　　　　科　　　　　目
　公益目的事業会計 文科省特別会計

(公益目的事業）
公益目的事業合計 収益事業等会計 法人会計 合 計

　　　管理費 4,266,302 4,266,302

　　　　給料手当 669,204 669,204

        退職給付費用 22,116 22,116

　　　　福利厚生費 109,292 109,292

　　　　会議費 90,194 90,194

　　　　旅費交通費 264,896 264,896

　　　　通信運搬費 36,665 36,665

　　　　消耗品費 43,574 43,574

　　　　印刷製本費 47,850 47,850

　　　　賃借料 119,268 119,268

　　　　諸謝金 61,895 61,895

　　　　支払負担金 2,672,340 2,672,340

　　　　委託費 85,140 85,140

　　　　雑費 43,868 43,868

　　経常費用計 14,403,926 2,578,590 16,982,516 201,192 4,266,302 21,450,010

　　　当期経常増減額 △ 132,589 0 △ 132,589 0 2,081,555 1,948,966

　２　経常外増減の部 0

　(1) 経常外収益 0

　　　中科目別記載 0

　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0

　(2) 経常外費用 0

　　　中科目別記載 0

　　経常外費用計 0 0 0 0 0 0

　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0

　　他会計振替額 0

　　当期一般正味財産増減額 △ 132,589 0 △ 132,589 0 2,081,555 1,948,966

　　一般正味財産期首残高 4,281,643 0 4,281,643 0 21,096,065 25,377,708

　　一般正味財産期末残高 4,149,054 0 4,149,054 0 23,177,620 27,326,674

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0

　　　受取補助金等 0

　　　受取負担金（基金） 1,370,600 1,370,600 1,370,600

　　　一般正味財産への振替額 △ 4,100,000 △ 4,100,000 △ 4,100,000

　　当期指定正味財産増減額 △ 2,729,400 △ 2,729,400 △ 2,729,400

　　指定正味財産期首残高 121,938,970 121,938,970 121,938,970

　　指定正味財産期末残高 119,209,570 119,209,570 119,209,570

Ⅲ　正味財産期末残高 123,358,624 0 123,358,624 0 23,177,620 146,536,244


